Cette interpolation n'avait point paru dans le texte de l'édition *princeps* (Rome 1471), ni dans les éditions qui suivirent. Elle parut pour la première fois dans l'édition de Paul Manuce (Rome 1563); elle se maintint dans les éditions subséquentes, celle de Jacques de Pamèle (Anvers 1568), celle de Rigault (Paris 1648), celle de Dom Maran (Paris 1726). L'édition anglicane (Oxford 1682), au contraire, l'élimina avec joie. Un texte critique n'a été enfin donné que par l'édition de G. de Hartel (Vienne 1868). Mais du même coup on découvrit que le faux commis par les papistes ne datait pas, hélas! du temps de l'imprimerie, mais se retrouvait bien antérieurement déjà dans les manuscrits.

Et premièrement une famille de manuscrits (nous la

1. BENSON, p. 249. Ce débat a été admirablement tiré au clair par Dom CHAPMAN, « Les interpolations dans le traité de S. Cyprien sur l'unité de l'Église », *Revue bénédictine*, t. XIX (1902) et t. XX (1903). M. Harnack estime que Dom Chapman a établi sans conteste que l'interpolation ne contient rien qui ne soit cypranique, qu'elle est spécifiquement cypranique, qu'elle est dirigée contre Novatien; on ne peut l'attribuer à un milieu intellectuel autre que celui de Cyprien. *Theologische Literaturzeitung*, 1903, p. 262-263. M. KRUEGER, dans la *Theolog. Literaturz.*, 1909, p. 413, écrit : « Richtig ist, dass man von Fälschung nicht mehr reden darf ». Koch, p. 158-169, croit le texte « romain » postérieur à Cyprien et difficilement du III^e siècle, peut-être du IV^e.

désignerons par la lettre *C*) avait combiné ensemble le texte pur et l'interpolation : le manuscrit archétype de cette famille est un manuscrit du x^e siècle¹. — Une seconde famille (*B*) de manuscrits n'avait pas l'interpolation, et tel est le texte adopté par Hartel comme le texte pur : les manuscrits qui lui servent de base remontent avec le *Sequierianus* au vi^e siècle ou au vii^e siècle². — Une troisième famille de manuscrits (*A*) est celle qui met l'interpolation et le texte pur bout à bout : les manuscrits qui la représentent sont en première ligne un manuscrit de Munich du ix^e siècle et un manuscrit de Troyes du viii^e siècle ou du ix^e siècle³.

Voici, d'après l'édition de Paul Manuce, le texte *C*, où nous mettons en italique les mots pris au texte *A* :

Et eidem post resurrectionem suam dicit : Pasce oves meas. Super illum unum aedificat ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas. Et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat : Sicut misit me Pater, et ego mitto vos, accipite Spiritum sanctum : si cui remiseritis peccata, remittentur illi : si cui tenueritis, tenebuntur : tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, et unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et caeteri apostoli quod fuit et Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur, et primatus Petro datur, ut una ecclesia Christi et cathedra una monstretur : et pastores sunt omnes, et grex unus ostenditur, qui et apostolis omnibus unanimi consensione pascatur ; ut ecclesia Christi una monstretur, quam unam ecclesiam etiam in cantico canticorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat

1. Le ms. Vossius lat. in-8° 7 de la Bibliothèque de l'Université de Leyde.

2. Le ms. de Séguier est le ms. Paris. lat. 10392 de la bibliothèque Nationale.

3. Munich 203 et Troyes 581.

et dicit : Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa genitrici suae. Hanc ecclesiae unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui ecclesiae renititur et resistit, *qui cathedram Petri super quem fundata est ecclesia deserit*, in ecclesia se esse confidit?

Tel est le texte imprimé par Paul Manuce à Rome : les mots en italique, écrit Benson, sont « d'une plume qui professait la doctrine cardinale du siège de Rome », et l'introduction de ces mots dans le texte a dénaturé toute la pensée de Cyprien ! Continuons cependant notre enquête.

Voici parallèlement le texte *B* et le texte *A*¹ :

A	B
Et eidem post resurrectionem dicit : Pasce oves meas.	
Super illum aedificat ecclesiam et illi pascendas oves mandat.	Super unum aedificat ecclesiam.
Et quamvis apostolis omnibus parem tribuat potestatem	Et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat : Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Accipite Spiritum sanctum : si cuius remiseritis peccata, remittentur illi : si cuius tenueritis tenebuntur, tamen ut unitatem manifestaret
unam tamem cathedram constituit,	
et unitatis originem atque rationem sua auctoritate disposuit.	unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit.
Hoc erant utique et ceteri quod fuit Petrus,	Hoc erant utique et ceteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur
sed primatus Petro datur et una ecclesia et cathedra una monstratur.	ut ecclesia Christi una monstratur.

1. Je préviens, pour la clarté du débat, que Koch intervertit les sigles il l'appelle *A* le texte que j'appelle *B* et inversement.

Et pastores sunt omnes, sed
grex unus ostenditur, qui ab
apostolis omnibus unanimi
consensione pascatur.

Quam unam ecclesiam etiam
in cantico canticorum Spiritus
sanctus ex persona Domini
designat et dicit : Una
est columba mea, perfecta
mea, una est matri suae,
electa genitrici suae.

Hanc et Pauli unitatem qui non
tenet, tenere se fidem credit?

Hanc ecclesiae unitatem qui
non tenet, tenere se fidem
credit?

Qui cathedram Petri super
quem fundata ecclesia est
deserit,

Qui ecclesiae renititur et re-
sistit,

in ecclesia se esse confidit?
Super unum aedificat, etc.

in ecclesia se esse confidit?
Quando et beatus apostolus
Paulus hoc, etc.